In his *Commentary on the Sentences*, however, St. Thomas says that the characters are ordered to sacramental actions *directly*,⁴⁸ which implies that indirectly they may be ordered to other actions.

•• *In IV Sent.*, d. 1, a. 1, sol.; a. 2, sol. 1 and ad 8; a. 4, sol. 1 and 8; *Summa theol.*, III, q. 68, a. 5; q. 5, a. 5, ad 2; Supp., q. 84, a. 1, ad 8; a. 2, ad 2; q. 85, a. 2.

•• *Summa theol.*, III, q. 66, a. 10; q. 84, a. 4, ad 8.

•• " Cum character sit virtus seu potentia spiritualis ad actiones sacramentales

Far more frequently, St. Thomas' language is very general about that to which the characters are ordered. In his *Commentary on the Sentences*, the characters are said to be ordered to "spiritual things,"⁴⁹ "spiritual actions,"⁵⁰ "sacred actions,"⁵¹ "hierarchical actions, which are the administration and reception of the sacraments and of other things which pertain to the faithful."⁵² In the *Summa theologiae*, St. Thomas' language is different from that in the *Commentary*, but still general; the character is ordered to "those things which belong to divine worship,"⁵³ to receiving and giving "those things which pertain to the worship of God,"⁵⁴ to "the protestation

ordinata, si ex aliquo quod per nos fiat, imprimi character debeat, oportet quod per sacramenta novae legis imprimatur, et per ea tantum, quia *ad illas actiones tantum directe illa potentia ordinatur*" (In IV Sent., d. 4, q. 1, a. 4, sol. 1, emphasis added here and in the subsequent citations) .

•• "Character est distinctivum signum quo quis ab aliis distinguitur ad *aliquid spirituale* deputatus. Sed ad *spirituale* potest aliquis tripliciter deputari. Uno modo, ut aliquis in se *spiritualia* participet; et ad hoc quis deputatur in baptismo . . . unde character baptismalis . . . est quasi quaedam spiritualis potentis passiva. Alio modo, ut *spiritualia* quis in notitiam ducat per eorum fortem confessionem; et ad hoc deputatur in confirmatione. . . . Tertio modo, ut etiam *spiritualia* credentibus tradit; et ad hoc deputatur aliquis per sacramentum ordinis. Et ideo sicut in baptismo confertur character et in ordine, ita et in confirmatione." (In IV Sent., d. 7, q. a. 1, sol. 1). Cf. *ibid.*, ad 3; sol. 3, ad 3.

⁵⁰ "Character datur ad exercendas *actiones spirituales* aliquas simpliciter" (*ibid.*, d. 4, q. 1, a. 3, sol. 3, ad 1). Cf. *ibid.*, a. 1, ad 5; a. sol. ad and ad 5; a. 4, sol. 1, ad 1; sol. 3.

⁵¹ "Signum datur ad duo; ut recipiens configuretur quasi adscriptus ad communicandum divinis sacramentis et *actionibus sacris* . . ." (*ibid.*, d. 4, q. 1, a. sol. 1). *Ibid.*, a. 4, sol. speaks of "doing some sacred spiritual thing": "Quicumque autem mancipatur ad *aliquid sacrum spirituale exercendum*, oportet quod habeat spiritualem potestatem, et solum talis."

•• "Hoc signum nihil aliud est quam quaedam potentia qua potest in *actiones hierarchicas*, quae sunt *ministraciones et receptiones sacramentorum, et aliorum quae ad fideles pertinent*" (*ibid.*, d. 4, q. 1, a. 1, sol.). "'Communio fidei'" oportet quod recipiatur pro communione in *sacramentis fidei et aliis actionibus quae fidelibus competunt*, ad quas nullus admittatur antequam characterem suscipiat spiritualis potestatis respectu illorum " (*Ibid.*, a. sol. 1, ad 3). Cf. *ibid.*, a. 4, sol. 8.

•• "Character importat quaedam potentiam spiritualem ordiuatam ad *ea quae sunt divini cultus*" (*Summa theol.*, III, q. 63, a. corp.). Cf. *ibid.*, a. 4, corp. ad 1 and ad 8.

•• "Deputatur quisque fidelis ad recipiendum vel tradendum aliis *ea quae per-*

of faith through exterior signs,"⁵⁵ and to "divine worship."⁵⁶

If St. Thomas had understood the characters as ordered exclusively to the essential rites of the sacraments, he could very easily have used the word "sacrament" in the places mentioned above; but he did not; in a few cases he refers the characters to the sacraments *and* to these other objects. The logical conclusion is that he did not restrict the sacramental characters to the making, administration, and reception of the sacraments in their essential rites.

That the *ratio* of character as understood by St. Thomas is not by nature restricted to the essential rites of the sacraments is manifested in St. Thomas' consideration of the characters of confirmation and orders.

The sacramental character of confirmation is ordered to the reception of the sacraments,⁵⁷ but it is also ordered to "public confession,"⁵⁸ "courageous confession,"⁵⁹ "certain sacred actions besides those within the capacity of the baptized,"⁶⁰ "doing those things which pertain to the spiritual battle against the enemies of faith,"⁶¹ "professing publicly the faith

tinent ad cultum Dei. Et ad hoc proprie deputatur character " (*ibid.*, a. 8, corp.) . Cf. *ibid.*, a. 1, corp. a. 4, ad I; a. 5, corp.; in this last St. Thomas says the spiritual power regards "sacramentorum *et earum quae pertinent ad divinum cultum.*"

⁵⁵ "Character ordinatur ad ea quae sunt divini cultus. Quo quidem est *quaedam fidei protestatio per exteriora signa*" (*ibid.*, a. 4, ad 8) .

⁵⁶ "Sacramenta novae legis . . . ordinantur . . . ad *cultum divinum*" (*ibid.*, a. 6, corp.) . Cf. *ibid.*, ad !; a. !, corp.

⁵⁷ "Sed ad recipientes pertinet sacramentum baptismi . . . Ad idem etiam ordinatur quodammodo confirmatio . . . Et ideo per haec tria sacramenta character imprimitur, scilicet per baptismum, confirmationem, et ordinem" (*ibid.*, a. 6) .